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Niniejsze zgłoszenie dotyczy w zasadzie
znanej metody porównawczej w zastosowa¬
niu do wzorcowania transformatorków prą¬
dowych i napięciowych, zapomocą elektro¬
dynamicznego przyrządu różnicowego, np.
dynamometru względnie watomierza, przy-
czem stosuje się wówczas transformatorki
porównawcze. Dotychczas znany jest i opu¬
blikowany układ według metody porów¬
nawczej bądź w zastosowaniu tylko do
wzorcowania transformatorków napięcio¬
wych, bądź też wyłącznie do wzorcowania
transformatorków prądowych, W urządze¬
niach pomiarowych do wzorcowania trans¬
formatorków napięciowych stosuje się, jak
wiadomo, przyrząd elektrodynamiczny,

którego pierwszy, np. nieruchomy układ
cewek (wzbudzający) jest zasilany prądem
pomocniczym o zmiennej fazie, natomiast
drugi układ, np. ruchomy jest załączony
na różnicę napięć dwóch transformatorków
pomiarowych, połączonych przeciw sobie w
ten sposób, iż odchylenie układu ruchome¬
go wskazuje wprost błąd względny oby¬
dwóch transformatorków. Zastosowanie
elektrodynamicznego przyrządu różnicowe¬
go do pomiarów transformatorków prądo¬
wych jest znane. Zmienny w fazie prąd po¬
mocniczy zostaje doprowadzony do układu
ruchomego. Układ nieruchomy składa się z
dwóch zupełnie dokładnie wyrównanych ce¬
wek, których działanie różnicowe na układ



ruchomy stanowi pomiar względnych war¬
tości prądów, pochodzących z wtórnych u-
zwojeń prądowych ttansformatorków, ba¬
danego i wzorcowego. \

W myśl niniejszego wynalazku elektro¬
dynamiczny różnicowy przyrząd pomiaro¬
wy, jaki używa się do wzorcowania trans-
formatorków prądowych, można z powo¬
dzeniem zastosować również do wzorcowa¬
nia transformatorków napięciowych, a mia¬
nowicie w ten sposób, że cewki prądowe
przyrządu różnicowego przełącza się w
szereg tak, iż przyrząd ten można, jak
wspomniano, zastosować do wzorcowania
transformatorków napięciowych w wymie¬
nionym układzie. Według rysunku oprócz
elektrodynamicznego przyrządu różnicowe¬
go DW włączony jest w układ pomiarowy
miliamperomierz mA oraz amperomierz
elektrodynamiczny A, przez który podczas
pomiarów transformatorków prądowych
przepływał ten sam prąd pomocniczy, co i
przez miliamperomierz mA oraz ruchomą
cewkę przyrządu różnicowego DW. Ten
prąd pomiarowy uzyskuje się zapomoćą
małego regulatora fazowego F, włączone¬
go również do układu. Poza tern w układzie
pomiarowym włączone są obciążające opo¬
ry prądowe ZA i napięciowe ZV oraz prze¬
łącznik P. Zapomoćą przełącznika P prze¬
łączą się cewki prądowe przyrządu różni¬
cowego DW w szereg i przeciw sobie, przy¬
czem prąd pomocniczy, płynący przez re¬
gulator fazowy, przepływa bądź przez cew¬
kę ruchomą, bądź też przez połączone sze¬
regowo cewki nieruchome.

W celu dokonania pomiaru transforma¬
torków prądowych (to jest badanego trans-
formatorka X i porównawczego N) przyłą¬
cza się cewki prądowe przyrządu różnico¬
wego DW równolegle do transformatorków
prądowych N i X oraz łączy się je przeciw
sobie zapomoćą przełącznika P. Z regulato¬
ra fazowego F doprowadza się prąd pomoc¬
niczy do cewki ruchomej przyrządu DW,
przyczem prąd ten przepływa również

przez ruchomą cewkę amperomierza elek¬
tromagnetycznego A, którego cewka nieru¬
choma jest zasilana wtórnym prądem trans-
formatorka porównawczego N. Natężenie
tego prądu pomocniczego wskazuje miliam¬
peromierz mA, który również jest włączo¬
ny do obwodu prądu. Zapomoćą wskazań
amperomierza A reguluje się natężenie
prądu pierwotnego oraz fazę prądu pomoc¬
niczego, stosując regulator F, w celu osią¬
gnięcia przesunięcia fazowego o 90° względ¬
nie zgodności kierunkowej tegoż prądu po¬
mocniczego z wtórnym prądem transforma¬
torka porównawczego N. Tym sposobem
mierzy się odchyleniem błąd przekładni,
bądź też względny błąd fazowy obydwóch
transformatorków N i X, skąd oblicza się
błąd bezwzględny. Błędy podane są w pro¬
centach z uwzględnieniem stałej przyrządu.
Przy pomiarze transformatorków napięcio¬
wych, a mianowicie badanego transforma-
torka X' i porównawczego N' obydwie cew¬
ki przyrządu różnicowego Z)W łączy się w
szereg zapomoćą przełącznika P, przyczem
równocześnie doprowadza się do nich prąd
pomocniczy z regulatora fazowego F. Ten
sam przełącznik włącza różnicę na¬
pięć transformatorków napięciowych N' i
X', połączonych przeciw sobie do ruchomej
cewki tegoż przyrządu DW. Zapomoćą re¬
gulatora fazowego F można przesunąć fazę
prądu pomocniczego o 90° w stosunku do
fazy napięcia porównawczego transforma-
torka pomiarowego N' lub też można prąd
pomocniczy utrzymać w fazie z napięciem,
przyczem na podstawie odchylenia przy¬
rządu różnicowego DW można osądzić
wielkość błędu przekładni oraz błędu prze¬
sunięcia fazowego względem obydwóch
transformatorków N' i X\ z czego wypro¬
wadza się błąd bezwzględny transforma-
torka X\ Błędy są podane odrazu w pro¬
centach z uwzględnieniem stałej przyrządu.
Dla ustalenia fazy i procentów stosuje się
bezpośrednio przyrząd różnicowy DW,
przyczem miliamperomierz mA i ampero-
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mierz A odłącza się. Przyrząd różnicowy
DW można w układzie tym stosować rów¬
nież jako przyrząd zerowy, np. zwłaszcza
wtedy, gdy porównywa się dwa transfor-
matorki o niezupełnie jednakowych prze¬
kładniach. W tym przypadku do ruchomej
cewki przyrządu DW przełącza się różnicę
napięć obydwóch transformatorków N' i X',
przyczem wtórne napięcie transformatorka,
posiadającego mniejszą przekładnię, dzieli
się i doprowadza się do zgodności w fazie
zapomocą mostku pomiarowego według
Scharing-Alberti, dopóki przyrząd DW nie
wskaże, przy zmienianiu prądu pomocni¬
czego, wartości zerowej zarówno dla prze¬
sunięcia fazowego, jak i przekładni- Z war¬
tości oporności omowych i indukcyjnych
mostku oblicza się błąd fazowy i błąd prze¬
kładni. W porównaniu do bezpośredniej
metody Scharing-Alberti połączenie tej
metody z normalnym transformatorem jest
o tyle lepsze, że podział napięcia jest usku¬
teczniany w obwodach niskonapięciowych
oraz w niewielkich granicach, wobec czego
metoda według wynalazku jest znacznie
tańsza od metody Scharing-Alberti.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wzorcowania transformatorków
pomiarowych przy pomocy elektrodyna¬
micznego przyrządu różnicowego, polega¬
jący na pomiarze błędu przekładniowego i
fazowego, znamienny tern, że podczas po¬
miaru transformatorka napięciowego (X'J
cewki prądowe przyrządu różnicowego
(DW) są łączone w szereg przez przesta¬
wienie przełącznika (P), przyczem obojęt¬
ne jest, czy pomiar jest przeprowadzany
metodą zerową, czy też metodą wskazań
odchylenia, natomiast dla pomiaru trans¬
formatorków prądowych (X) cewki prądo¬
we zostają rozłączone i przyłączone następ¬
nie równolegle do transformatorków prą¬
dowych (N, X) w ten sposób, aby obydwie
cewki prądowe działały przeciw sobie.
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